efeito de controle financeiro – orçamentário, com fundamento legal no art. 65 § 8º da Lei 8.666/93,
aditando-se à Cláusula Terceira, o que se segue:

a)  DO VALOR:  Com a nova Convenção Coletiva de Trabalho - 2022/2024, o valor
anual da prestação dos serviços passará para R$ 748.021,85 (setecentos e quarenta e oito mil vinte e um
reais e oitenta e cinco centavos), com acréscimo anual de R$ 39.866,12 (trinta e nove mil oitocentos e
sessenta e seis reais e doze centavos). Com isso, o valor mensal passará para R$ 62.335,15 (sessenta e
dois mil trezentos e trinta e cinco reais e quinze centavos). 

b)  DO  EMPENHO  E  DOTAÇÃO:  As  despesas  decorrentes  da  presente  Apostila
correrão à conta do Crédito Orçamento do DNIT/2023, a cargo do DNIT, no Programa de Trabalho nº
26.122.0032.2000.0001, Natureza da Despesa 33.90.37-01, Fonte 0100, conforme Notas de Empenho a